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PRIMERA PARTE. CUESTIONES TEÓRICAS 
 

1. 

Según el artículo 55 de la Constitución española vigente, indique cuál de los 
siguientes derechos reconocidos constitucionalmente puede ser suspendido cuando 
se acuerda la declaración del estado de sitio en los términos previstos en dicha 
norma: 

a) El derecho a la libertad de cátedra. 
b) El derecho a comunicar o recibir libremente información veraz por cualquier medio 

de difusión. 
c) El derecho a la producción y creación literaria, artística, científica y técnica. 
d) El derecho de asociación. 

 

2. 
Según el art. 34 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, el 
obligado tributario tiene derecho a obtener copia a costa de la Administración de los 
documentos que integran el expediente administrativo (señale la CORRECTA): 

a) En el trámite de puesta de manifiesto del expediente en los términos previstos en la 
Ley General Tributaria. 

b) No tiene ese derecho. 
c) En cualquier momento en el procedimiento de apremio. 
d) Las respuestas a) y c) son ambas correctas. 

 

3. 

Según el art. 133 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, si un 
procedimiento de verificación de datos acaba con una resolución en la que se indica 
que no procede practicar liquidación provisional, ¿podrá comprobarse 
posteriormente el objeto de dicha verificación?: 

a) Sí. 

b) Sí, pero solamente si se ha producido un error aritmético, material o de hecho.  

c) No, salvo aparición de nuevos datos o documentos. 

d) No, salvo petición razonada de otro órgano. 

 

4. 
Según el artículo 213 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria los 
actos de aplicación de los tributos que hayan sido confirmados por sentencia judicial 
firme serán revisables: 

a) En ningún caso. 

b) En los supuestos de nulidad de pleno derecho previstos en el art. 217 de la Ley 

General Tributaria. 

c) En los supuestos de nulidad de pleno derecho del art. 217 de la Ley General 

Tributaria, rectificación de errores del art. 220 de la misma ley y a través del recurso 

extraordinario de revisión regulado en el art. 244 de dicha ley. 

d) Solamente a través del recurso extraordinario de revisión. 
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5. 

Según el art. 16 de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de organización y régimen 
jurídico de la Administración Pública de la Comunidad Autónoma de la Región de 
Murcia, señale entre las respuestas ofrecidas la que NO es una de las funciones que 
ejercen los Consejeros en cuanto titulares de sus respectivas Consejerías: 

a) La ejecución de los acuerdos del Consejo de Gobierno en el marco de sus competencias. 
b) La superior autoridad sobre el personal de la Consejería. 
c) La elaboración de los proyectos de planes generales de actuación de la Consejería. 
d) La resolución de los procedimientos de responsabilidad patrimonial. 

 

6. 

Según el artículo 74 del Decreto Legislativo 1/1999, de 2 de diciembre, por el que se 
aprueba el Texto Refundido de la Ley de Hacienda de la Región de Murcia, ¿los 
fondos de la Agencia Tributaria de la Región de Murcia forman parte del Tesoro 
Público Regional?: 

a) Sí, contablemente diferenciados. 
b) Sí, contabilizados como operaciones extrapresupuestarias. 
c) No, en ningún caso. 
d) No, aunque sí están contablemente integrados. 

 

7. 
Según el art. 12 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria en tanto 
no se definan por la normativa tributaria los términos empleados en sus normas se 
entenderán conforme a: 

a) Su sentido jurídico, técnico o usual, según proceda. 
b) Su sentido jurídico, técnico o social, según proceda. 
c) Su sentido social, histórico o teleológico, según proceda. 
d) Su sentido técnico, histórico o social, según proceda. 

 

8. 
Respecto a la simulación en materia tributaria, según el art. 16 de la Ley 58/2003, de 
17 de diciembre, General Tributaria, señale la respuesta CORRECTA: 

a) En la regularización que proceda como consecuencia de la existencia de simulación 
se exigirán, en su caso, los intereses de demora y la sanción pertinente. 

b) El hecho imponible gravado será el determinado en el informe previo de la Comisión 
consultiva del art. 159 de la Ley General Tributaria. 

c) Su existencia será declarada por la Administración tributaria en el correspondiente 
acto de liquidación. 

d) Según su gravedad, la calificación de simulación podrá tener otros efectos más allá 
de los exclusivamente tributarios. 
 

9. 
Respecto al recargo de apremio reducido al que se refiere el artículo 28 de la Ley 
58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria señale la respuesta INCORRECTA: 

a) Es una obligación tributaria accesoria que está dentro de las obligaciones materiales. 
b) Es compatible con el recargo por declaración extemporánea sin requerimiento 

previo. 
c) Es compatible con el recargo ejecutivo. 
d) Cuando sea aplicable será del 10%. 
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10. 
Según el artículo 21 del Decreto Legislativo 1/2004, de 9 de julio, por el que se 
aprueba el Texto Refundido de la Ley de Tasas, Precios públicos y Contribuciones 
Especiales, la supresión de un precio público se realizará mediante: 

a) Ley. 

b) Orden del consejero competente en materia de Hacienda, previo informe preceptivo 

del consejero competente en la materia. 

c) Orden del consejero competente en materia de Hacienda, previo informe preceptivo 

sobre el impacto económico de la supresión. 

d) Orden del consejero competente por razón de la materia, previo informe preceptivo 

del consejero competente en materia de Hacienda. 

 

11. 
¿Cuántos artículos tiene el Estatuto de Autonomía para la Región de Murcia 
aprobado por la Ley Orgánica 4/1982, de 9 de junio?: 

a) 55. 
b) 45. 
c) 50. 
d) 83. 

 

12. 
De acuerdo con el artículo 3 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico 
del Sector Público, las Administraciones Públicas sirven con objetividad los intereses 
generales y actúan de acuerdo con los principios de: 

a) jerarquía, cooperación, descentralización, desconcentración y simplificación. 
b) eficacia, desconcentración, jerarquía, descentralización y simplificación. 
c) eficacia, jerarquía, descentralización, desconcentración y coordinación. 
d) eficacia, jerarquía, descentralización, desconcentración y lealtad institucional. 

 

13. 
Según el artículo 103.bis del Real Decreto 939/2005, de 29 de julio, por el que se 
aprueba el Reglamento General de Recaudación, el depósito obligatorio para que un 
licitador sea admitido como tal en una subasta es (señale la respuesta CORRECTA): 

a) El 5 por ciento del importe de la valoración de los bienes por los que desee pujar. 
b) El 10 por ciento del importe de la valoración de los bienes por los que desee pujar. 
c) El 15 por ciento del importe de la valoración de los bienes por los que desee pujar. 
d) Ninguna de las respuestas anteriores es correcta. 

 

14. 

Respecto a la infracción del art. 191 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General 
Tributaria, consistente en dejar de ingresar la deuda tributaria que debiera resultar 
de una autoliquidación, cuando la incidencia de la llevanza incorrecta de libros o 
registros represente un porcentaje superior al 10% de la base de la sanción: 

a) La infracción será leve si la base de la sanción supera los 3000 euros y no existe 
ocultación. 

b) La infracción podrá ser grave o muy grave. 
c) La infracción será leve en todo caso si la base de la sanción es inferior a 3000 euros. 
d) La infracción será muy grave en todo caso. 
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15. 
Según el artículo 75 de la Ley 58/2003,  de 17 de diciembre, General Tributaria, las 
deudas tributarias solo podrán condonarse: 

a) En virtud de disposición legal o reglamentaria, en la cuantía y con los requisitos que 
en la misma se determinen. 

b) En virtud de ley orgánica, en la cuantía y con los requisitos que en la misma se 
determinen. 

c) En virtud de ley, en la cuantía y con los requisitos que en la misma se determinen.  
d) En el ámbito regional, en virtud de Orden del Consejero que ostente las 

competencias de Hacienda a propuesta de la directora de la Agencia Tributaria de la 
Región de Murcia.   

 

16. 
Según el art. 41.2 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, la 
responsabilidad tributaria: 

a) Salvo precepto legal expreso en contrario, será siempre subsidiaria.  
b) Salvo disposición legal o reglamentaria expresa en contrario, será siempre 

subsidiaria.  
c) Salvo precepto legal expreso en contrario, será siempre solidaria. 
d) Salvo disposición legal o reglamentaria expresa en contrario, será siempre solidaria. 

 

17. 
Según el art. 12 de la Ley Orgánica 8/1980, de 22 de septiembre, de financiación de 
las Comunidades Autónomas, la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia 
podría establecer un recargo sobre qué tributo de los siguientes: 

a) Impuesto sobre Hidrocarburos. 
b) Impuesto sobre el Valor Añadido. 
c) Impuesto Especial de la Cerveza. 
d) Impuesto Especial sobre Determinados Medios de Transporte. 

 

18. 
Respecto a las unidades de medición de la memoria de un sistema informático, 
¿cuántos megabytes (MB) contiene un gigabyte (GB)? 

a) 1024. 
b) 1000. 
c) 8. 
d) 100000. 

 

19. 
Según el artículo 40 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria el 
hecho de que la deuda tributaria no estuviera liquidada en el momento de 
producirse la extinción de la personalidad jurídica de la sociedad o entidad: 

a) Impedirá la transmisión de las obligaciones tributarias devengadas a los sucesores. 
b) No impedirá la transmisión de las obligaciones tributarias devengadas a los sucesores, 

pudiendo entender las actuaciones con cualquiera de ellos. 
c) No impedirá la transmisión de las obligaciones tributarias devengadas a los sucesores, 

debiendo dirigir las actuaciones con el socio o socios que ejercieran la representación 
legal de la sociedad o entidad. 

d) Solo impedirá la transmisión de las obligaciones tributarias si no está aprobado el 
balance de liquidación. 
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20. 
Teniendo en cuenta el artículo 83 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General 
Tributaria, cuál de los siguientes procedimientos NO forma parte de la aplicación de 
los tributos: 

a) Procedimiento de revisión. 
b) Procedimiento de gestión. 
c) Procedimiento de recaudación. 
d) Procedimiento de inspección. 
 

21. 
Respecto a la notificación por comparecencia en el ámbito tributario, señale la 
respuesta CORRECTA: 

a) La comparecencia deberá producirse en el plazo de 15 días naturales contados desde 
el día de la publicación del anuncio en el Boletín Oficial del Estado (BOE). 

b) El anuncio que se publique en el BOE deberá exponerse asimismo en la oficina de la 
Administración tributaria correspondiente al último domicilio fiscal conocido. 

c) En todo caso, se incorporará al expediente la referencia al boletín oficial donde se 
publicó el anuncio. 

d) La comparecencia deberá producirse en el plazo de 15 días hábiles contados desde el 
día de la publicación del anuncio en el BOE. 

 

22. 
Según el artículo 151 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, la 
inspección podrá personarse en las empresas, oficinas, dependencias, instalaciones 
o almacenes del obligado tributario: 

a) Sin previa comunicación y entendiéndose las actuaciones solamente con el obligado 
tributario. 

b) Sin previa comunicación y entendiéndose las actuaciones con el obligado tributario o 
cualquier trabajador que se encuentre en los locales. 

c) Previa comunicación al obligado tributario que deberá dar su consentimiento. 
d) Sin previa comunicación y entendiéndose las actuaciones con el obligado tributario o 

con el encargado o responsable de los locales. 
 

23. 

Según el artículo 42.4 del Decreto Legislativo 1/1999, de 2 de diciembre, por el que 
se aprueba el Texto Refundido de la Ley de Hacienda de la Región de Murcia, de 
todas las modificaciones presupuestarias se dará cuenta a la Comisión de Economía, 
Hacienda y Presupuesto de la Asamblea Regional: 

a) En cada periodo de sesiones. 
b) Trimestralmente. 
c) Semestralmente. 
d) Anualmente, al confeccionar la Cuenta General de la Comunidad Autónoma. 

 

24. 

Indiqué cuál de los siguientes Fondos es un Fondo de Convergencia Autonómica a los 
que se refiere el art. 22 de la Ley 22/2009, de 18 de diciembre, por la que se regula el 
sistema de financiación de las Comunidades Autónomas de régimen común y 
Ciudades con Estatuto de Autonomía y se modifican determinadas normas 
tributarias: 

a) Fondo de Suficiencia Global.  
b) Fondo de Competitividad. 
c) Fondo de Garantía de Servicios Públicos Fundamentales. 
d) Todos los anteriores. 
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25. 
Respecto a la representación voluntaria, según el art. 46 de la Ley 58/2003, de 17 de 
diciembre, General Tributaria, señale la respuesta CORRECTA: 

a) Para los actos de mero trámite se presumirá concedida la representación. 
b) La representación deberá acreditarse mediante documento público o comparecencia 

personal del interesado en el órgano administrativo competente. 
c) La falta o insuficiencia del poder podrá subsanarse en el plazo de 15 días concedido 

por el órgano administrativo competente. 
d) Ninguna de las respuestas anteriores es correcta. 

 

26. 
Según el art. 174.1 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria la 
responsabilidad podrá ser declarada, salvo que la ley disponga otra cosa: 

a) En cualquier momento anterior a la práctica de la liquidación. 
b) En cualquier momento posterior a la presentación de la autoliquidación. 
c) Solo si ha finalizado el periodo voluntario de pago. 
d) Solo si se ha iniciado el periodo ejecutivo y no se ha dictado la providencia de 

apremio. 
 

27. 
Respecto a las normas comunes sobre actuaciones y procedimientos tributarios 
contenidas en la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, señale la 
respuesta INCORRECTA: 

a) Las diligencias no pueden contener propuestas de liquidaciones tributarias. 
b) El trámite de alegaciones podrá tener una duración de 13 días. 
c) Es posible prescindir del trámite de audiencia previo a la propuesta de resolución 

cuando se suscriba un acta de conformidad. 
d) Para la práctica de la prueba no será necesaria la comunicación previa de las 

actuaciones al interesado. 
 

28. 
Según el art. 150.6 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, el 
incumplimiento del plazo de duración de un procedimiento inspector al que se 
refiere el art. 150.1 de la misma ley (señale la CORRECTA): 

a) Determina su caducidad, sin posibilidad de iniciar uno nuevo. 
b) No determina su caducidad, pues continuará hasta su terminación, pero respecto a 

las obligaciones tributarias pendientes de liquidar no se exigirán intereses de demora 
desde que se produzca dicho incumplimiento hasta la finalización del procedimiento. 

c) Tendrá como uno de sus efectos respecto a las obligaciones tributarias pendientes de 
liquidar que no se considere interrumpida la prescripción como consecuencia de las 
actuaciones inspectoras desarrolladas durante dicho plazo. 

d) Las respuestas b) y c) son ambas correctas. 
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29. 

Según el artículo 189.5 del RD 1065/2007, de 18 de febrero, por el que se aprueba el 
Reglamento General de las actuaciones y los procedimientos de gestión e inspección 
tributaria y de desarrollo de las normas comunes de los procedimientos de 
aplicación de los tributos, en relación con las formas de terminación del 
procedimiento inspector, las actuaciones de comprobación de obligaciones formales 
terminarán mediante: 

a) Diligencia o informe, salvo que la normativa tributaria establezca otra cosa. 
b) Acta sin liquidación o informe, salvo que la normativa tributaria establezca otra cosa. 
c) Diligencia o acta sin liquidación, salvo que la normativa tributaria establezca otra 

cosa. 
d) Acta sin liquidación, en todo caso. 

 

30. 
Según el artículo 85 del Real Decreto 939/2005, de 29 de julio, por el que se aprueba 
el Reglamento General de Recaudación, los mandamientos de anotación preventiva 
de embargo contendrán (Señale la INCORRECTA): 

a) Descripción del derecho que tenga el obligado al pago sobre los bienes embargados. 
b) Certificación de la providencia de embargo del inmueble o inmuebles de que se trate, 

con indicación de las personas o entidades a las que se ha notificado el embargo y el 
concepto en el que se les ha practicado dicha notificación. 

c) Nombre y apellidos o razón social o denominación completa, en su caso, del 
poseedor de las fincas a las que se refiera la notificación. 

d) El importe total del débito, concepto o conceptos a que corresponda, e importe de la 
responsabilidad a que se afecta el inmueble por principal, recargos, intereses y 
costas. 
 

31. 
Según el artículo 72 del Real Decreto 939/2005, de 29 de julio, por el que se aprueba 
el Reglamento General de Recaudación, en relación con el interés de demora del 
periodo ejecutivo, señale la respuesta INCORRECTA: 

a) La base sobre la que se aplicará el tipo de interés no incluirá el recargo de apremio. 
b) El tipo de interés podría aplicarse de acuerdo con lo establecido en la normativa 

presupuestaria. 
c) Para su cálculo, en caso de ejecución de garantías se practicará la liquidación de 

intereses de demora al aplicar el líquido obtenido a la cancelación de la deuda, si 
aquel fuese inferior. 

d) No siempre es necesaria la notificación expresa de la liquidación de los intereses de 
demora devengados. 

 

32. 
Respecto a las sanciones tributarias, teniendo en cuenta la regulación de las mismas 
que contiene la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, indique la 
respuesta INCORRECTA: 

a) Resultan compatibles con la exigencia del interés de demora y los recargos del 
periodo ejecutivo. 

b) Las sanciones tributarias no se transmitirán a los herederos ni tampoco a los 
legatarios de las personas físicas infractoras. 

c) Cuando exista perjuicio económico y sea superior al 25% e inferior o igual al 50% el 
incremento de la sanción mínima será del 15%. 

d) No pueden extinguirse por condonación. 
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33. 
Según el art. 230 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, los 
acuerdos sobre acumulación de reclamaciones económico-administrativas o por los 
que se deja sin efecto una acumulación: 

a) No son recurribles. 
b) Son recurribles ante el Tribunal Económico Administrativo Central. 
c) Son recurribles en la jurisdicción contencioso-administrativa. 
d) Ponen fin a la vía administrativa. 

 

34. 
Según el artículo 27 de la Ley 19/1991, de 6 de junio, del Impuesto sobre el 
Patrimonio, en este impuesto la tasación pericial contradictoria a la que se refiere la 
Ley General Tributaria es aplicable a cuál de los siguientes bienes o derechos: 

a) Bienes inmuebles. 
b) Objetos de arte. 
c) Derechos reales de disfrute. 
d) Vehículos, en todo caso. 

 

35. 

¿Cuál de los siguientes conceptos NO está recogido como recurso de las Entidades 
Locales de acuerdo con lo establecido en el Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de 
marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley Reguladora de Haciendas 
Locales? 

a) Las subvenciones. 
b) Los tributos propios clasificados en tasas, contribuciones especiales e impuestos. 
c) Los ingresos procedentes de su patrimonio y demás de derecho público. 
d) Las participaciones en los tributos del Estado y de las comunidades autónomas. 

 

36. 

En lo que respecta al Impuesto sobre Bienes Inmuebles, y de acuerdo con el artículo 
61 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba Texto 
Refundido de la Ley Reguladora de Haciendas Locales, la titularidad del siguiente 
derecho sobre los bienes inmuebles urbanos NO constituye el hecho imponible: 

a) Derecho real de superficie. 
b) Derecho real de habitación. 
c) Derecho real de usufructo. 
d) Concesión administrativa sobre los servicios públicos a los que se hallen afectos.  

 

37. 
Según el art. 15 de la Ley 31/1995, de 8 de noviembre, de Prevención de Riesgos 
Laborales, entre los principios de la acción preventiva se encuentra: 

a) Evaluar los riesgos que sean evitables. 
b) Combatir los riesgos en su destino. 
c) Tener en cuenta la evolución de la técnica. 
d) Todas las anteriores son ciertas. 
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38. 
Según el artículo 88 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria los 
obligados podrán formular a la Administración tributaria consultas respecto: 

a) Al régimen, la clasificación o la cuantificación tributaria que en cada caso les 
corresponda. 

b) Al régimen, la clasificación o la calificación tributaria que en cada caso les corresponda. 
c) A la clasificación, la calificación o la cuantificación tributaria que en cada caso les 

corresponda. 
d) Al régimen, la cuantificación o la calificación tributaria que en cada caso les 

corresponda. 
 

39. 

Teniendo en cuenta la regulación de los elementos de cuantificación de la obligación 
tributaria principal y de la obligación de realizar pagos a cuenta contenida en el 
capítulo III del Título II de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, 
señale la respuesta CORRECTA: 

a) La ley no podrá prever la aplicación de un tipo cero de gravamen, pero sí la de tipos 
reducidos o bonificados. 

b) La ley de cada tributo puede, en su caso, contemplar reducciones que modifiquen el 
importe de la cuota íntegra. 

c) La base liquidable no puede ser inferior a la base imponible. 
d) Si la cuota íntegra se minora, en su caso, por la existencia de pagos fraccionados dará 

como resultado la cuota diferencial. 
 

40. 
Según el artículo 155 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, 
respecto a las actas con acuerdo, señale la respuesta INCORRECTA 

a) Deberá autorizarla el órgano competente para liquidar previamente a su suscripción. 
b) El acuerdo se perfeccionará mediante la suscripción del acta por el obligado 

tributario o su representante y la inspección de los tributos. 
c) La falta de suscripción de un acta con acuerdo en un procedimiento inspector no 

podrá ser motivo de recurso o reclamación contra las liquidaciones derivadas de 
actas de conformidad o disconformidad. 

d) El contenido del acta con acuerdo se entenderá íntegramente aceptado por el 
obligado y por la Administración tributaria. 

 

41. 

Según el artículo 47 del Real Decreto 939/2005, de 29 de julio, por el que se aprueba 
el Reglamento General de Recaudación, si la deuda sobre la cual se solicita 
fraccionamiento debía ser declarada mediante autoliquidación y esta última no ha 
sido objeto de presentación con anterioridad o conjuntamente con la solicitud del 
fraccionamiento: 

a) Se deniega la solicitud. 
b) Se inadmite la solicitud. 
c) Se requiere al obligado tributario para que subsane dicha solicitud en el plazo de 10 

días hábiles desde que reciba el requerimiento. 
d) Se archiva la solicitud. 
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42. 

Según el art. 224 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, si se 
interpone un recurso de reposición contra un acto dictado por la Administración 
tributaria y se aprecia que al dictarlo se ha podido incurrir en un error aritmético, 
material o de hecho: 

a) Podrá suspenderse la ejecución del acto recurrido sin necesidad de aportar garantía. 
b) Se suspenderá la ejecución del acto recurrido con dispensa parcial o total de 

garantías. 
c) Se suspenderá la ejecución del acto recurrido sin necesidad de aportar garantía. 
d) Podrá suspenderse la ejecución del acto recurrido con dispensa parcial o total de 

garantías. 
 

43. 

Según el artículo 16 del Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre, por el que 
se aprueba el texto refundido de la Ley del Estatuto Básico del Empleado Público, el 
acceso a cuerpos o escalas del mismo subgrupo profesional, de acuerdo con lo 
dispuesto en el artículo 18 de dicho Estatuto se denomina: 

a) Promoción interna horizontal. 
b) Carrera horizontal. 
c) Carrera vertical. 
d) Promoción interna vertical. 

 

44. 
Según el artículo 163 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector 
Público, uno de los siguientes elementos NO tendrá que figurar en las invitaciones 
de participación en un procedimiento restringido: 

a) Una referencia al anuncio de licitación publicado. 
b) El valor estimado del contrato. 
c) Lugar, día y hora de la apertura de proposiciones. 
d) La lengua o lenguas en que deban estar redactadas las ofertas. 

 

45. 

Según lo establecido en la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, en 
caso de concurso del obligado tributario, las deudas que, de acuerdo con la 
legislación concursal, tengan la consideración de créditos contra la masa: (señale la 
INCORRECTA): 

a) No podrán ser objeto de aplazamiento. 
b) Podrán ser objeto de pago en especie, si la deuda se encuentra en periodo 

voluntario.  
c) No podrán ser objeto de pago en especie. 
d) No podrán ser objeto de fraccionamiento. 

 

46. 

De acuerdo con lo establecido en el artículo 39 del Real Decreto Legislativo 1/2004, 
de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de Catastro 
Inmobiliario, ¿en cuál de los siguientes documentos NO será preciso hacer constar la 
referencia catastral de los bienes inmuebles?: 

a) En los documentos en que conste la cancelación de derechos reales de garantía. 
b) En las resoluciones judiciales, expedientes y resoluciones administrativas donde 

consten los hechos, actos o negocios de trascendencia real relativos al dominio.  
c) En los contratos de suministro de energía eléctrica. 
d) Todas las respuestas anteriores son correctas. 
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47. No están sujetos al Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica: 

a) Los vehículos oficiales del Estado. 
b) Los remolques y semirremolques arrastrados por vehículos de tracción mecánica 

cuya carga útil no sea superior a 750 kilogramos. 
c) Las ambulancias y demás vehículos directamente destinados a la asistencia sanitaria 

o al traslado de heridos o enfermos. 
d) Los vehículos respecto de los cuales así se derive de lo dispuesto en tratados o 

convenios internacionales.  
 

48. 
Respecto al Impuesto regional sobre los premios del juego del bingo, regulado en la 
Ley 12/1984, de 27 de diciembre, de imposición sobre juegos de suerte, envite o 
azar, señale la respuesta CORRECTA: 

a) Es un tributo cedido por el Estado. 
b) El hecho imponible es el valor facial de los cartones. 
c) Las empresas organizadoras del juego del bingo son sujetos pasivos en calidad de 

contribuyentes. 
d) El tipo impositivo del impuesto en la modalidad de bingo electrónico es del 15%. 

 

49. 

Según el Texto Refundido de la Ley Reguladora de Haciendas Locales, aprobado por 
Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, indique el ejercicio de qué actividad 
de las siguientes constituye un hecho imponible del Impuesto sobre Actividades 
Económicas: 

a) La exposición de artículos para regalo a los clientes. 
b) La venta al por menor realizada en un solo acto u operación aislada. 
c) La exposición de artículos con el fin exclusivo de la decoración del establecimiento. 
d) La venta de productos que se reciben en pago de servicios profesionales.  

 

50. 

Según el Convenio vigente entre la Agencia Estatal de Administración Tributaria 
(AEAT) y la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia para la recaudación en vía 
ejecutiva de los ingresos de derecho público de esta Comunidad (Resolución de 15 
de diciembre de 2011 del Departamento de Recaudación de la AEAT), indique cuál 
de las siguientes funciones le corresponde realizar a la AEAT en la gestión 
recaudatoria objeto del Convenio: 

a) Resolver las tercerías que puedan promoverse durante el procedimiento de apremio. 
b) Expedir las providencias de apremio. 
c) Resolver los recursos de reposición interpuestos contra las providencias de apremio. 
d) Resolver los recursos e incidencias relacionadas con las liquidaciones de las deudas a 

recaudar. 
 

51. 
Para el personal de la Administración Pública de la Región de Murcia las solicitudes 
de autorización de compatibilidad de un segundo puesto en el sector público se 
resolverán en el plazo de: 

a) 2 meses, prorrogables mediante resolución motivada por un periodo de tiempo no 
superior a un mes, a contar desde la fecha de presentación de la solicitud.  

b) 2 meses, no prorrogables, a contar desde la fecha de presentación de la solicitud. 
c) 3 meses, no prorrogables, a contar desde la fecha de presentación de la solicitud. 
d) 3 meses, prorrogables mediante resolución motivada por un periodo de tiempo no 

superior a un mes, a contar desde la fecha de presentación de la solicitud. 
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52. 
Según el art. 3 de la Ley 7/2007, de 4 de abril, para la Igualdad entre Hombres y 
Mujeres y de Protección contra la Violencia de Género en la Región de Murcia, 
indique cuál de los siguientes NO es un principio general de dicha Ley: 

a) Transversalidad. 
b) Planificación. 
c) Coordinación. 
d) Transparencia en las políticas de igualdad. 

 

53. 
Si un obligado percibe un salario cuyo importe asciende a dos veces el Salario 
Mínimo Interprofesional y se dicta un embargo sobre el mismo, qué porcentaje se le 
podrá retener: 

a) Para la primera cuantía adicional hasta la que suponga el importe del doble del 
salario mínimo interprofesional, el 20 por 100. 

b) Para la primera cuantía adicional hasta la que suponga el importe del doble del 
salario mínimo interprofesional, el 50 por 100. 

c) Para la primera cuantía adicional hasta la que suponga el importe del doble del 
salario mínimo interprofesional, el 30 por 100.  

d) Con ese importe no estaría sujeto a retención. 
 

54. 
Teniendo en cuenta lo establecido en el artículo 5 de la Ley 19/1991, de 6 de junio, 
del Impuesto sobre el Patrimonio, ¿un español residente en Francia podría tributar 
por obligación personal en dicho impuesto?: 

a) No, solo por obligación real si es titular de bienes situados en España. 
b) Sí, si antes fue residente en España y presenta la solicitud correspondiente en el 

plazo de un año ante la Administración tributaria francesa. 
c) Sí, si en el plazo de un año lo solicita a la Agencia Española de Administración 

Tributaria (AEAT) y opta por presentar la declaración por obligación personal en 
España en el primer ejercicio desde que se apruebe la solicitud.  

d) Ninguna de las anteriores es correcta. 
 

55. 

Según el Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el 
Texto Refundido de la Ley Reguladora de Haciendas Locales, y en lo que respecta al 
Impuesto sobre Construcciones, Instalaciones y Obras (señale la respuesta 
INCORRECTA): 

a) Se prevén dos bonificaciones en la cuota que serán obligatorias para todos los 
ayuntamientos que exijan el impuesto. 

b) Las ordenanzas fiscales podrán establecer sistemas de gestión conjunta y coordinada 
de este impuesto y de la tasa correspondiente al otorgamiento de la licencia.  

c) Se prevé una bonificación de hasta el 50 por ciento a favor de las construcciones, 
instalaciones y obras referentes a las viviendas de protección oficial. 

d) Las ordenanzas fiscales podrán regular como deducción de la cuota íntegra el 
importe satisfecho en concepto de tasa por el otorgamiento de la licencia urbanística 
correspondiente a la construcción, instalación u obra que se trate.  
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56. 

Según el artículo 11 de la Ley 29/1987, de 18 de diciembre, del Impuesto sobre 
Sucesiones y Donaciones, si los interesados rechazasen la incorporación al caudal 
hereditario de bienes y derechos adicionados en virtud de las presunciones 
establecidas en dicho artículo: 

a) Se excluirá el valor de éstos en la base imponible, hasta la resolución definitiva en vía 
administrativa de la cuestión suscitada. 

b) Se hará un cálculo separado para los bienes adicionados hasta la resolución definitiva 
en vía administrativa de la cuestión suscitada. 

c) Se incluirá el valor de esos bienes en la base imponible sin perjuicio de la posterior 
devolución cuando se determine judicialmente que la presunción no era válida. 

d) Se suspenderá la obligación de liquidar la herencia hasta que exista resolución 
administrativa o judicial.  

 

57. 

Según el artículo 31 del Reglamento del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones 
(Real Decreto 1629/1991, de 8 de noviembre), cuando en los documentos 
presentados no constase expresamente la duración de la pensión, carga o gravamen 
deducible, esta se considerará: 

a) Que tiene una duración de 3 años. 
b) Que tiene una duración de 6 años. 
c) Que tiene la duración de los años que resten desde su constitución. 
d) Ninguna de las respuestas anteriores es correcta. 

 

58. 

En virtud de lo establecido en el art. 32 del Decreto Legislativo 1/1999, de 2 de 
diciembre, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley de Hacienda de la 
Región de Murcia, el proyecto de Ley de Presupuestos Generales de la Comunidad 
Autónoma, con la documentación anexa, será remitido a la Asamblea Regional: 

a) con una antelación mínima de 3 meses a la fecha de inicio del correspondiente 
ejercicio. 

b) con una antelación mínima de 2 meses a la fecha de inicio del correspondiente 
ejercicio. 

c) con una antelación mínima de 1 mes a la fecha de inicio del correspondiente 
ejercicio. 

d) con una antelación mínima de 4 meses a la fecha de inicio del correspondiente 
ejercicio. 

 

59. 
Teniendo en cuenta lo indicado en el artículo 114 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, 
del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas indique 
qué resolución de las siguientes pondría fin a la vía administrativa: 

a) La resolución de un recurso de alzada. 
b) Una resolución de un órgano administrativo si así lo establece una disposición 

reglamentaria. 
c) La resolución administrativa de un procedimiento de responsabilidad patrimonial que 

derive de una relación privada. 
d) Todas las anteriores son correctas.  
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60. 

Si un español que realice operaciones de naturaleza tributaria y no esté obligado a 
obtener el documento nacional de identidad por residir en el extranjero solicitase la 
asignación de un número de identificación fiscal a la Administración tributaria, el 
número que se le asignase comenzaría con qué letra inicial destinada a indicar su 
naturaleza: 

a) K. 
b) M. 
c) L.  
d) H. 

 

61. 

Según el artículo 45.II del Real Decreto Legislativo 1/1993, de 24 de septiembre por 
el que se aprueba el Texto refundido de la Ley del Impuesto sobre Transmisiones 
Patrimoniales y Actos Jurídicos documentados, los beneficios fiscales NO se 
aplicarán en ningún caso: 

a) A las letras de cambio. 
b) A las actas, escrituras y testimonios sujetos a la cuota variable de la modalidad de 

actos jurídicos documentados del impuesto. 
c) A los documentos mercantiles que hagan la función de giro solo si su vencimiento es 

inferior a 6 meses. 
d) Las respuestas a) y c) son ambas correctas. 

 

62. 

Según el artículo 19 del del Real Decreto Legislativo 1/1993, de 24 de septiembre por 
el que se aprueba el Texto refundido de la Ley del Impuesto sobre Transmisiones 
Patrimoniales y Actos Jurídicos documentados, la prórroga del plazo de duración de 
una sociedad: 

a) Está sujeta, pero exenta de la modalidad de Operaciones Societarias del Impuesto. 
b) Está no sujeta a la modalidad de Operaciones Societarias del Impuesto. 
c) Está sujeta y no exenta de la modalidad de Operaciones Societarias del Impuesto. 
d) Está sujeta pero bonificada en la modalidad de Operaciones Societarias del Impuesto. 

 

63. 

Según el artículo 70 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas, el expediente electrónico 
deberá tener un índice numerado y autentificado de la documentación que 
contenga: 

a) En todo caso. 
b) Cuando sea preciso remitirlo en virtud de una norma. 
c) Solo si va referido a un procedimiento administrativo iniciado a instancia del 

interesado. 
d) Solo si va referido a un procedimiento administrativo iniciado de oficio por la 

Administración. 
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64. 
De acuerdo con lo establecido en el Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, 
por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley Reguladora de Haciendas Locales 
en relación al Impuesto sobre Bienes Inmuebles: (señale la respuesta CORRECTA): 

a) El artículo 66 establece que en los procedimientos de valoración colectiva la 
determinación de la base imponible será competencia de la Dirección General del 
Catastro y recurrible ante los Juzgados Contencioso Administrativo. 

b) El artículo 65 establece que la base imponible del impuesto estará constituida sólo 
por el valor catastral del suelo de los bienes inmuebles.  

c) El artículo 68 establece que la reducción en la base imponible se aplicará durante un 
periodo de nueve años a contar desde la entrada en vigor de los nuevos valores 
catastrales, sin perjuicio de lo dispuesto en el artículo 70.  

d) La Ley únicamente recoge reducciones en la base imponible del impuesto para el 
caso de bienes inmuebles urbanos y rústicos.  

 

65. 
Respecto a la caducidad de un procedimiento administrativo iniciado a petición del 
interesado, según lo indicado en el artículo 95 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, 
del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas: 

a) Cuando se produzca la paralización de dicho procedimiento por causa imputable a la 
Administración esta advertirá que transcurridos 3 meses se producirá la caducidad 
del mismo. 

b) No podrá acordarse la caducidad por la simple inactividad del interesado en la 
cumplimentación de cualquiera de los trámites del procedimiento. 

c) En los casos en los que sea posible la iniciación de un nuevo procedimiento por no 
haberse producido la prescripción, en el nuevo procedimiento sería necesario 
cumplimentar, entre otros, el trámite de proposición de prueba. 

d) Ninguna de las respuestas anteriores es correcta. 
 

66. 
En lo que respecta a la configuración del sujeto pasivo en el Impuesto sobre el 
Incremento del Valor de los Terrenos de Naturaleza Urbana: (señale la respuesta 
CORRECTA): 

a) Es sujeto pasivo a título de contribuyente, en las transmisiones de terrenos o en la 
constitución o transmisión de derechos reales de goce limitativos del dominio a título 
oneroso, la persona física o jurídica que adquiera el terreno o a cuyo favor se 
constituya o transmita el derecho real de que se trate.  

b) Es sujeto pasivo a título de contribuyente, en las transmisiones de terrenos o en la 
constitución o transmisión de derechos reales de goce limitativos del dominio a título 
lucrativo, la persona física o jurídica que adquiera el terreno o a cuyo favor se 
constituya o transmita el derecho real de que se trate.  

c) En ningún caso las herencias yacentes tendrán la consideración de sujeto pasivo del 
impuesto. 

d) Todas las respuestas anteriores son correctas.  
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67. 

Según el art. 15 del Decreto Legislativo 1/1999, de 2 de diciembre, por el que se 
aprueba el Texto Refundido de la Ley de Hacienda de la Región de Murcia, los 
rendimientos procedentes del patrimonio de la Administración Pública o sus 
organismos autónomos deberán reflejarse: 

a) Por su importe íntegro en una cuenta específica del presupuesto respectivo. 
b) Por su importe neto en una cuenta restringida del presupuesto respectivo. 
c) Por su importe íntegro en una cuenta restringida del presupuesto respectivo. 
d) Por su importe bruto en una cuenta específica del presupuesto respectivo. 

 

68. 
Según el artículo 122 de la Ley 39/2015 del Procedimiento Administrativo Común de 
las Administraciones Públicas el plazo máximo para dictar y notificar la resolución de 
un recurso de alzada será: 

a) Un mes, si el acto fuera expreso. 
b) Un mes, en todo caso. 
c) Seis meses. 
d) Tres meses.  

 

69. 

Según el artículo 8 de la Ley 19/1991, de 6 de junio, del Impuesto sobre el 
Patrimonio, en caso de venta de un bien con reserva de dominio, mientras la 
propiedad no se transmita al adquirente, a efectos de la tributación por este 
impuesto: 

a) El valor del bien que resulte de las normas del impuesto se imputa al adquirente. 
b) La totalidad de las cantidades entregadas por el adquirente hasta la fecha de 

devengo son deudas del vendedor. 
c) El adquirente declarará como derecho de crédito las cantidades pendientes de cobro 

por parte del vendedor a fecha de devengo. 
d) El vendedor declarará como derecho de crédito las cantidades pendientes de entrega 

por parte del adquirente a fecha de devengo. 
 

70. 

Según el artículo 10 del Decreto Legislativo 1/2010, de 5 de noviembre, por el que se 
aprueba el Texto Refundido de las disposiciones legales vigentes en la Región de 
Murcia en materia de tributos cedidos, la tasa fiscal sobre el juego del bingo en la 
modalidad tradicional se devenga: 

a) En el momento de entrega del premio con cargo a la bolsa acumulada. 
b) En el momento de la adquisición de los cartones. 
c) En el momento de suministrar los cartones al sujeto pasivo. 
d) En el momento de la celebración u organización.  
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SEGUNDA PARTE 

SUPUESTO PRÁCTICO NÚMERO 1 
 
En la vida de Juan S.S., de nacionalidad española y residente toda su vida en la ciudad de 
Murcia, han acaecido diversos hechos recientemente que pueden tener o ya han tenido 
consecuencias tributarias. Léalos y conteste a las preguntas que se formulan. 
 
-Su tía Ingska, de nacionalidad sueca, soltera sin hijos, falleció el 02/01/2024, con 80 años, 
en la capital de Suecia, Estocolmo, donde ha residido toda su vida, habiendo designado 
testamentariamente a Juan como su único heredero y constando el caudal de la herencia 
exclusivamente de un piso en el centro de la capital sueca del que su tía era la única 
propietaria. Juan acepta la herencia y tiene intención de ceder permanentemente el piso 
heredado a la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia (CARM) para que organice 
exposiciones culturales de artistas noveles murcianos.  
 
-Juan, que está divorciado desde 2010, compró en 2005 conjuntamente con su entonces 
esposa y con carácter ganancial una vivienda en La Manga. Juan resultó único adjudicatario 
de dicha vivienda como consecuencia de la disolución de la sociedad de gananciales que 
tenía con su ahora ex mujer, realizada el mismo año del divorcio, en la que no hubo excesos 
de adjudicación. Juan venderá en breve dicha vivienda. 
 
-Juan compró un solar en Cieza por 50.000 euros el 01/04/2012, en el que construyó una 
vivienda para su uso personal que el 06/01/2024 ha vendido por 150.000 euros, cantidad 
superior al valor de referencia asignado por Catastro a la vivienda. El valor del suelo 
representa el 30% del valor catastral total en la fecha de la venta. Los valores son los 
declarados en las respectivas escrituras de compraventa y no incluyen ni los tributos ni 
ningún gasto derivado de las mismas. 
 
-Juan ha adquirido por donación el pleno dominio de una vivienda en Cartagena en 
escritura protocolizada el 20/01/2024. El valor declarado en la escritura fue de 100.000 
euros y el valor de referencia determinado por la normativa del catastro inmobiliario en la 
fecha de devengo era de 95.000 euros. La vivienda está gravada con una hipoteca que a 
fecha de devengo tenía un capital pendiente de 50.000 euros, hipoteca de la que seguirá 
respondiendo el donante al no aceptar la entidad financiera acreedora el cambio de 
deudor.  
 
-Juan trabaja en una empresa murciana que ejerce su actividad en toda la Región y que 
tributará este año por el Impuesto sobre Actividades Económicas (IAE) por cuota provincial. 
 
-Juan recibió con fecha 18/12/2023 la notificación de una providencia de apremio 
procedente de la Agencia tributaria de la Región de Murcia (ATRM) por una deuda de 
35.000 euros, resultante de un procedimiento de comprobación limitada realizado por este 
organismo, para la que se había iniciado el periodo ejecutivo. Juan no efectuó ningún 
ingreso en el plazo del 62.5 de la Ley General Tributaria. Tampoco recurrió contra la 
providencia ni ha realizado ninguna otra actuación en relación a la deuda y ahora tiene 
serias dudas sobre cómo continuará el procedimiento. 
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CUESTIONES DEL SUPUESTO PRÁCTICO NÚMERO 1 
 

71. 
Respecto a la tributación por la herencia de la tía de Juan en España, señale la 
respuesta CORRECTA: 

a) Juan es sujeto pasivo por obligación real del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones 
(ISD), en su modalidad de Sucesiones, y tendría que aplicarse la normativa estatal del 
impuesto. 

b) Juan es sujeto pasivo por obligación personal del ISD, en su modalidad de Sucesiones 
y el rendimiento por el impuesto correspondería a la Comunidad Autónoma de la 
Región de Murcia. 

c) Juan podría aplicarse, en su caso, la deducción por doble imposición internacional. 
d) Juan no podría aplicarse en ningún caso la deducción por doble imposición 

internacional. 
 

72. 

Por la cesión permanente del bien heredado que Juan haría a la CARM, ¿podría 
aplicarse en la tributación de la herencia en España el beneficio autonómico 
consistente en una reducción en la base imponible por adquisición de bienes 
incluidos en el Catálogo del Patrimonio Cultural de la CARM que se regula en el art. 3 
del Decreto Legislativo 1/2010, de 5 de noviembre por el que se aprueba el Texto 
Refundido de las disposiciones legales vigentes en la Región de Murcia en materia 
de tributos cedidos?: 

a) Sí, si la cesión es gratuita, se formaliza en documento público, tiene el 

pronunciamiento favorable del órgano correspondiente y se entrega en 30 días hábiles 

desde la autoliquidación. 

b) Sí, y al ser la cesión permanente la reducción sería del 100%. 

c) No sería aplicable el beneficio en ningún caso. 

d) a) y b) son ambas correctas. 

 

73. 

En relación a la tributación por la herencia de la tía de Juan en España, respecto al 
coeficiente multiplicador en función de la cuantía de los tramos de patrimonio 
preexistente y del grupo según el grado de parentesco, según el artículo 22 de la Ley 
29/1987, de 18 de diciembre, del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones, señale la 
respuesta CORRECTA: 

a) Si Juan no tuviera patrimonio preexistente dicho coeficiente multiplicador no se 

aplicaría. 

b) Se aplicaría sobre la cuota tributaria el coeficiente multiplicador que correspondiese, 

según la cuantía de dicho patrimonio, al Grupo III de parentesco de entre los 

determinados para ese grupo en la normativa autonómica. 

c) Se aplicaría sobre la cuota tributaria el coeficiente multiplicador que correspondiese, 

según la cuantía de dicho patrimonio, al Grupo III de parentesco de entre los 

determinados para ese grupo en el art. 22.2 de la Ley del Impuesto. 

d) Ninguna de las anteriores es correcta. 
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74. 

Cuando Juan venda la vivienda de La Manga, respecto a la tributación, en su caso, 
por el Impuesto sobre el Incremento de Valor de los Terrenos de Naturaleza Urbana 
(en adelante IIVTNU), si fuese necesario determinar el periodo de generación del 
incremento de valor, para su cálculo (señale la respuesta CORRECTA): 

a) Se considerará que Juan adquirió el 100% de la vivienda en el año 2005.  

b) Se considerará que Juan adquirió únicamente el 50% de la vivienda en el año 2010. 

c) Se considerará que Juan adquirió el 100% de la vivienda en el año 2010. 

d) Se considerará que Juan adquirió únicamente el 50% de la vivienda en el año 2005. 

 

75. 

Respecto a la venta de la vivienda construida en Cieza y la posible tributación en el 
IIVTNU, Juan sabe que el ayuntamiento de Cieza exige este impuesto, pero no ha 
realizado ninguna actuación pues duda sobre si declarar la transmisión sujeta o no. 
Ayúdelo indicando la respuesta CORRECTA, suponiendo que ninguno de los valores 
ha sido ni será comprobado por la Administración tributaria competente: 

a) No existiría incremento de valor por diferencia entre los valores del terreno en las 

fechas de adquisición y transmisión por lo que no se produce la sujeción a dicho 

impuesto si Juan presenta la declaración y se acreditan dichos valores en los términos 

exigidos en el artículo 104.5 de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales. 

b) Sí existiría incremento de valor por diferencia entre los valores del terreno en las 

fechas de adquisición y transmisión y estaría sujeto a dicho impuesto, pudiendo 

solicitar Juan la aplicación del método de cálculo más ventajoso.  

c) No podría haber sujeción al impuesto al haber construido Juan la vivienda. 

d) Solo existiría incremento de valor sujeto al impuesto si la transmisión hubiese sido a 

título gratuito. 

 

76. 
Juan aún no ha presentado la autoliquidación de la donación recibida porque duda 
sobre la base imponible correcta, ayúdelo eligiendo entre las siguientes respuestas: 

a) Sería correcta una base imponible de 50.000 euros. 

b) Sería correcta una base imponible de 95.000 euros. 

c) Sería correcta una base imponible de 100.000 euros. 

d) No se puede determinar la base imponible correcta al no saber el total de 

responsabilidad hipotecaria pendiente. 

 

77. 

Si cuando presente la autoliquidación por la donación, Juan cometiese un error 
aritmético en la determinación de la cuota y como consecuencia de ello ingresase 
una cantidad inferior a la debida, ¿cómo podría corregirse ese error por parte de la 
Administración tributaria competente?: 

a) Iniciando de oficio un procedimiento gestor de verificación de datos. 

b) Iniciando de oficio un procedimiento de rectificación de errores del artículo 220 de la 

Ley General Tributaria, que podría iniciarse también a instancia de Juan. 

c) Las respuestas a) y b) son ambas correctas. 

d) Ninguna de las anteriores respuestas es correcta. 
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78. 

Juan duda sobre cuáles de los siguientes gastos de los que va a realizar en la reforma 
de la vivienda adquirida por donación NO deben incluirse en el cálculo de la base 
imponible del Impuesto sobre Construcciones, Instalaciones y Obras (ICIO) en el caso 
de tributar por dicho impuesto. ¿Podría indicarlo?: 

a) Los originados por el revestimiento exterior de la fachada. 

b) Los derivados de la instalación de placas solares. 

c) Los generados por movimientos de tierra necesarios para la construcción. 

d) Los abonados por honorarios de profesionales. 

 

79. 

Respecto a la tributación por el IAE de este año de la empresa en la que trabaja 
Juan, si para el cálculo del impuesto se determinasen los siguientes datos: 
Cuota de tarifa: 3000 
Coeficiente de ponderación: 1,3 
¿pagaría el recargo provincial de este impuesto? 

a) No. 
b) Sí, pagaría 585 euros. 
c) Sí, pagaría 450 euros. 
d) Sí, pagaría una cuota fija de 300 euros. 

 

80. 

Juan, que siempre ha querido crear su propia empresa, se plantea si en la tributación 
por el IAE la fijación de las cuotas mínimas en dicho impuesto tiene algún límite, 
¿podría indicarle qué límite establece el artículo 85 del Texto Refundido de la Ley 
Reguladora de las Haciendas Locales respecto de las cuotas resultantes de la 
aplicación de las tarifas? 

a) No podrán exceder del 15% del beneficio medio bruto de la actividad gravada. 
b) No podrán exceder del 15% del beneficio medio real de la actividad gravada. 
c) No podrán exceder del 15% del beneficio medio presunto de la actividad gravada. 
d) No podrán exceder del 15% del beneficio medio neto de la actividad gravada. 

 

81. 
Juan se ha planteado presentar una solicitud de pago en especie durante el 
procedimiento de apremio indicado en el supuesto. Respecto a dicha solicitud, 
señale la respuesta CORRECTA: 

a) Si se inadmitiese, frente a la resolución de inadmisión Juan podría interponer una 

reclamación económico-administrativa. 

b) Si se aceptase, la deuda se consideraría extinguida desde el acuerdo de aceptación 

del pago en especie. 

c) Implicaría la suspensión automática del procedimiento. 

d) Se inadmitiría pues solo puede presentarse antes de la notificación de la providencia 

de apremio. 

 

82. 
Suponga que en el procedimiento de apremio indicado en el supuesto, el órgano de 
recaudación tuviera que emitir una diligencia de embargo de una cuenta corriente 
de Juan ¿qué motivo NO sería admisible para oponerse a ella?: 

a) Prescripción del derecho de la Administración a exigir la deuda. 

b) Suspensión del procedimiento de recaudación. 

c) Falta de notificación de la providencia de apremio. 

d) Falta de notificación de la liquidación.  
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83. 

Juan, que tiene en una entidad financiera una cuenta a plazo sin facultad de 
disposición anticipada, cuyo plazo finaliza el 01/06/2024, se plantea en qué 
momento debería hacer el ingreso dicha entidad de las cantidades retenidas si en el 
procedimiento de apremio indicado en el supuesto se produjese la traba de la 
cuenta el 06/02/2024 y en ningún momento posterior la entidad o la oficina 
correspondiente recibiese comunicación en contrario del órgano de recaudación. 
Indíquelo: 

a) Al día siguiente del fin del plazo.  

b) Una vez transcurridos 20 días naturales desde el día siguiente a la fecha de la traba.  

c) Transcurridos 20 días naturales desde el siguiente a la finalización del plazo.  

d) Una vez transcurridos 20 días hábiles desde el día siguiente a la fecha de la traba. 
  

84. 

Suponga que, en el procedimiento de apremio del supuesto, iniciadas las 
actuaciones de embargo, finalmente se acordase la enajenación por subasta de un 
bien inmueble propiedad de Juan. Indique la respuesta CORRECTA al respecto de la 
subasta: 

a) En el Portal de Subastas se recogerán los datos esenciales de la subasta y deberá 
indicarse expresamente que en el tipo de subasta se incluyen los impuestos 
indirectos que graven la transmisión. 

b) Desde que se notifica la adjudicación el adjudicatario tiene 5 días naturales para 
solicitar expresamente el otorgamiento de escritura de venta pública del inmueble. 

c) Si el órgano de recaudación competente encargase la ejecución material de la 
subasta a una empresa o profesional especializado no sería necesaria la constitución 
de un depósito previo para concurrir a la licitación. 

d) Contra la inadmisión por extemporánea de una tercería de dominio sobre el bien 
subastado cabría interponer reclamación económico-administrativa.  

 

85. 

Suponga que Juan hubiera presentado, en tiempo y forma, un recurso contra la 
providencia de apremio y hubiese solicitado la suspensión del procedimiento por la 
aportación de garantía suficiente, consistente en un aval de carácter solidario de una 
entidad de crédito, suspendiéndose el procedimiento. Si tras la resolución 
desestimatoria del recurso continuase el procedimiento de apremio al no haberse 
producido el ingreso ni haberse impugnado dicha resolución, ¿continuaría con la 
ejecución del aval? 

a) Sí, en todo caso. 

b) No, en ningún caso. 

c) Depende de si Juan solicita la ejecución del aval para evitar el embargo de otros 

bienes. 

d) Ninguna de las anteriores es correcta. 
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SUPUESTO PRÁCTICO NÚMERO 2 
 

-Sara L.D., residente toda su vida en Fuente Álamo (Murcia), trabaja de ingeniera en una 
empresa con domicilio fiscal en Cartagena que, en el curso de su actividad económica, que 
desarrolla íntegramente en la comarca de Cartagena, emite vertidos al mar. Para su 
actividad no utiliza agua de mar como refrigeración. 
 
-Sara le ha comprado a su tío Ernesto, soltero, el derecho de nuda propiedad de una 
vivienda situada en Lorca, reservándose su tío el derecho de usufructo vitalicio pues era el 
pleno y único propietario del bien. La compraventa se formalizó en una escritura de fecha 
10/01/2024. Ernesto tenía 69 años en esa fecha y Sara 45. El valor declarado en la escritura 
era inferior al valor de referencia previsto por la normativa reguladora del catastro 
inmobiliario en la fecha de devengo por lo que Sara autoliquidó por la modalidad de 
Transmisiones Patrimoniales Onerosas del Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y 
Actos Jurídicos Documentados acogiéndose a dicho valor de referencia que ascendía a 
100.000 euros.  
 
-Sara pagó en parte la compraventa con un préstamo particular de su padre, jubilado, de 
50.000 euros que debía devolver en diez años, con un interés del 1%, tal como se determinó 
en contrato privado que se autoliquidó el 09/01/2024. 
 
-Sara y su hermana Ana, ambas solteras, adquirieron por compraventa conjuntamente y por 
partes iguales el pleno dominio de una vivienda en el centro histórico de Cartagena en 
2020. 
 
-El 03/01/2024 Sara constituye a título oneroso un derecho real de servidumbre sobre un 
terreno de su propiedad situado en Alhama de Murcia. Dicho terreno tiene naturaleza 
rústica y así está calificado catastralmente y a efectos del Impuesto sobre Bienes Inmuebles. 
El terreno no tiene ninguna construcción. 
 
-Sara le compró un vehículo de tipo turismo a su vecino Andrés, barrendero en Cartagena, 
el 05/01/2024, de marca Citroën, con 1800 centímetros cúbicos de cilindrada y una 
antigüedad según la documentación oficial del vehículo de 14 años en la fecha de la 
transmisión. Declara un valor de 1500 euros.  
 
-Sara presentó el 11/01/2024 una autoliquidación extemporánea, sin que conste 
requerimiento previo de la Administración, por una donación recibida de un bien inmueble 
situado en Murcia. La cuota a ingresar resultante de la autoliquidación era de 6000 euros de 
los que solo ingresó 3000 euros ese día, sin que conste solicitud de aplazamiento o 
fraccionamiento, compensación ni ninguna otra relacionada con la deuda. El plazo 
voluntario para presentar la autoliquidación acababa el 11/01/2023 y Sara no había 
autoliquidado aún el impuesto.  Es la primera donación que Sara recibe en toda su vida. 
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CUESTIONES DEL SUPUESTO PRÁCTICO NÚMERO 2 

 

86. 

Respecto a la tributación de la empresa en la que trabaja Sara por el Impuesto sobre 
vertidos a las aguas litorales de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia 
(CARM) por un vertido autorizado, sujeto y no exento, si el precio de la unidad de 
contaminación es 21.000 euros, ¿cuál sería el valor del baremo de equivalencia K?: 

a) 2 

b) 3,5 

c) 1,75 

d) 7 

 

87. 

Suponga que la empresa en la que trabaja Sara sí utilizase agua de mar como 
refrigeración y tributase por esa modalidad en el Impuesto sobre vertidos a las aguas 
litorales de la CARM. Si el precio de la unidad de contaminación en ese caso fuese 
25.000 euros ¿cuál sería el tipo impositivo en dicho impuesto?: 

a) 25.000 euros. 

b) La cantidad determinada para el baremo de equivalencia K en la Ley reguladora del 

impuesto que dependerá del volumen anual de agua utilizado. 

c) La cantidad fija de 6000 euros. 

d) Una tarifa progresiva por tramos. 

 

88. 

Si la empresa en la que trabaja Sara quisiera interponer una reclamación económico-
administrativa frente a un acuerdo de liquidación provisional con cuota a ingresar de 
160.000 euros que hubiese finalizado un procedimiento gestor de comprobación 
limitada referido al Impuesto sobre vertidos a las aguas litorales de la CARM, la 
interpondría ante: 

a) El Tribunal Económico Administrativo Regional, en primera instancia. 

b) El Tribunal Económico administrativo Central, en única instancia. 

c) El Tribunal Económico administrativo Regional, en primera o única instancia. 

d) Ninguna de las anteriores es correcta. 

 

89. 
¿Cuál sería la base imponible correcta de la autoliquidación por la compra que realiza 
Sara a su tío?: 

a) 44.000 euros. 

b) 100.000 euros. 

c) 80.000 euros. 

d) 20.000 euros. 
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90. 

Respecto al derecho de usufructo vitalicio que se reserva Ernesto en la venta que 
realiza a su sobrina Sara, señale la respuesta CORRECTA en relación a la posible 
tributación por el Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos 
Documentados: 

a) Tributará al 1% por la modalidad de Transmisiones Patrimoniales Onerosas de dicho 

impuesto por constitución de un derecho real.  

b) Ernesto no deberá presentar ninguna autoliquidación por la modalidad de 

Transmisiones Patrimoniales Onerosas de dicho impuesto. 

c) Si cuando Ernesto muera, Sara aún conserva la nuda propiedad, deberá tributar por 

la consolidación del pleno dominio por la modalidad de Transmisiones Patrimoniales 

Onerosas con aplicación del tipo medio efectivo de gravamen. 

d) Las respuestas a) y c) son ambas correctas. 

91. 

Si Sara no estuviese de acuerdo con el valor de referencia asignado por Catastro a la 
vivienda cuya nuda propiedad ha adquirido de su tío y solicitase una rectificación de 
la autoliquidación por este motivo, ¿será preceptivo para la Administración 
tributaria competente pedir un informe a la Dirección General del Catastro que 
corrija o ratifique dicho valor?: 

a) Sí, y el informe será vinculante. 

b) No, pero si se pide, el informe será vinculante. 

c) No, y si se pide el informe no será vinculante, aunque la Administración debe motivar 

su no acogimiento al mismo. 

d) Sí, pero el informe no será vinculante. 

92. 
Respecto al procedimiento de rectificación de autoliquidaciones, señale la respuesta 
CORRECTA: 

a) El plazo de alegaciones, en su caso, sería de 10 días. 

b) Si se reconoce el derecho a obtener una devolución y deben abonarse intereses de 

demora, la base sobre la que se aplicará el tipo de interés tendrá como límite el 

importe de la devolución reconocida. 

c) La solicitud solo podrá presentarse antes de que la Administración haya practicado 

una liquidación provisional. 

d) Ninguna de las anteriores es correcta. 

93. El préstamo que Sara recibe de su padre: 

a) Está no sujeto a la modalidad de Transmisiones Patrimoniales Onerosas (TPO) del 

Impuesto de Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados (ITPAJD), 

al ser retribuido con intereses, y exento de la modalidad de Actos Jurídicos 

Documentados (AJD), cuota fija de dicho Impuesto. 

b) Está sujeto y exento de la modalidad de TPO del ITPAJD y estaría sujeto a la 

modalidad de AJD, cuota variable, de dicho impuesto si se hubiese protocolizado en 

escritura pública notarial. 

c) Está sujeto y exento de la modalidad de TPO del ITPAJD y no sujeto a la modalidad de 

AJD, cuota variable, de dicho impuesto. 

d) Las respuestas b) y c) son ambas correctas. 
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94. 
El incremento de valor que, en su caso, se manifestase por la constitución del 
derecho real de servidumbre que Sara realiza sobre su terreno, ¿estaría sujeto al 
Impuesto sobre el Incremento de Valor de los Terrenos de Naturaleza Urbana?: 

a) No. 

b) Sí, pero estaría exento. 

c) Solo si el terreno hubiera estado afecto a una actividad económica. 

d) Sí, pero sería bonificable si así lo establece la ordenanza fiscal aplicable. 

  

95. 

La autoliquidación por el Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales Onerosas y 
Actos Jurídicos Documentados, en su modalidad de Transmisiones Patrimoniales 
Onerosas que debe presentar Sara por la adquisición del coche tendrá una cuota 
de: 

a) 60 euros. 

b) 75 euros. 

c) 50 euros. 

d) 30 euros. 

 

96. 

Si Sara y su hermana deciden otorgar una escritura notarial de extinción del 
condominio sobre la vivienda que tienen en común, que tiene naturaleza 
indivisible y como consecuencia de la extinción Sara deviene única propietaria 
¿podría Sara tributar por el Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones?: 

a) No, pues ya era cotitular del bien. 

b) Sí, pero solo si existe contraprestación por el exceso. 

c) Sí, pero solo si la vivienda se inscribe en el Registro de la Propiedad. 

d) Ninguna de las anteriores es correcta. 

 

97. 
Respecto a la autoliquidación extemporánea, indique el importe del recargo por 
declaración extemporánea sin requerimiento previo que correspondería según lo 
establecido en el art. 27.2 de la Ley General Tributaria: 

a) 900 euros. 

b) 540 euros. 

c) 900,60 euros. 

d) 720 euros. 

 

98. 
Respecto a la autoliquidación extemporánea, si Sara ingresase la deuda pendiente 
dos días después de la presentación de la misma y antes de la notificación de la 
providencia de apremio: 

a) Se le aplicaría el recargo ejecutivo que ascendería a 300 euros.  

b) Se le aplicaría el recargo ejecutivo que ascendería a 150 euros. 

c) Se le aplicaría el recargo de apremio reducido que ascendería a 300 euros. 

d) Se le aplicaría el recargo de apremio reducido que ascendería a 150 euros. 
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99. 

Suponga que Sara hubiese presentado una solicitud de fraccionamiento dos 
semanas antes de presentar la autoliquidación extemporánea. Si hubiese recibido 
la notificación de la inadmisión de dicha solicitud el 15/01/2024, ¿qué día 
empezaría el periodo ejecutivo para la deuda no ingresada?: 

a) El día siguiente a la presentación de dicha autoliquidación. 

b) El día siguiente al transcurso de los 30 días hábiles para presentar la autoliquidación. 

c) El día siguiente a la finalización del nuevo periodo voluntario que se otorgaría con la 

notificación de la inadmisión. 

d) El día que se notificase la providencia de apremio. 

 

100. 

Suponga que Sara hubiese presentado una solicitud de fraccionamiento el mismo 
día que presentó la autoliquidación extemporánea. Si la autoliquidación hubiese 
tenido una cuota a ingresar distinta que, por su elevada cuantía, hubiese hecho 
necesario prestar garantía para la concesión del fraccionamiento señale el plazo 
legal para formalizarla: 

a) Dos meses computados a partir del día siguiente a la notificación del acuerdo de 

concesión del fraccionamiento. 

b) Dos meses, prorrogables por uno más, computados a partir del día siguiente a la 

notificación del requerimiento para formalizarla. 

c) Dos meses, prorrogables por uno más, computados a partir del día siguiente a la 

notificación del acuerdo de concesión del fraccionamiento. 

d) Dos meses computados a partir del día siguiente a la notificación del requerimiento 

para formalizarla. 
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